LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

DECRETO-LEI Nº 5.452, DE 1º DE MAIO DE 1943

Aprova a Consolidação das Leis do Trabalho.

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, usando da atribuição que lhe confere o art.

180 da Constituição,

DECRETA:

............................................................................................................................................................

CONSOLIDAÇÃO DAS LEIS DO TRABALHO

............................................................................................................................................................

TÍTULO III

DAS NORMAS ESPECIAIS DE TUTELA DO TRABALHO

CAPÍTULO I

DAS DISPOSIÇÕES ESPECIAIS SOBRE DURAÇÃO E CONDIÇÕES DE TRABALHO

Seção I

Dos Bancários

Art. 224.  A duração normal do trabalho dos empregados em bancos, casas bancárias

e Caixa Econômica Federal será de 6 (seis) horas continuas nos dias úteis, com exceção dos

sábados, perfazendo um total de 30 (trinta) horas de trabalho por semana. (“Caput” do artigo

com redação dada pela Lei nº 7.430, de 17/12/1985, em vigor a partir de 1/1/1987)

§ 1º  A duração normal do trabalho estabelecida neste artigo ficará compreendida

entre 7 (sete) e 22 (vinte e duas) horas, assegurando-se ao empregado, no horário diário um

intervalo de 15 (quinze) minutos para alimentação. (Parágrafo com redação dada pelo Decreto-

Lei nº 229, de 28/2/1967)

§ 2º  As disposições deste artigo não se aplicam aos que exercem funções de direção,

gerência, fiscalização, chefia e equivalentes ou que desempenhem outros cargos de confiança

desde que o valor da gratificação não seja inferior a um terço do salário do cargo efetivo.

(Parágrafo com redação dada pelo Decreto-Lei nº 754, de 11/8/1969)

Art. 225.  A duração normal de trabalho dos bancários poderá ser excepcionalmente

prorrogada até 8 (oito) horas diárias, não excedendo de 40 (quarenta) horas semanais, observados

os preceitos gerais sobre a duração do trabalho. (Artigo com redação dada pela Lei nº 6.637, de

8/5/1979)

Art. 226.  O regime especial de 6 (seis) horas de trabalho também se aplica aos

empregados de portaria e de limpeza, tais como porteiros, telefonistas de mesa, contínuos e

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=368046&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=368046&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=351770&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=351770&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=374394&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366513&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=366513&seqTexto=1&PalavrasDestaque=

LEGISLAÇÃO CITADA ANEXADA PELA

COORDENAÇÃO DE ESTUDOS LEGISLATIVOS - CEDI

serventes, empregados em bancos e casas bancárias. (“Caput” do artigo com redação dada pela

Lei nº 3.488, de 12/12/1958)

Parágrafo único. A direção de cada banco organizará a escala de serviço do

estabelecimento de maneira a haver empregados do quadro da portaria em função, meia hora

antes e até meia hora após o encerramento dos trabalhos, respeitado o limite de 6 (seis) horas

diárias. (Parágrafo único acrescido  pela Lei nº 3.488, de 12/12/1958)

............................................................................................................................................................

............................................................................................................................................................

http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=354915&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=354915&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=354915&seqTexto=1&PalavrasDestaque=
http://www2.camara.gov.br/internet/legislacao/legin.html/textos/visualizarTexto.html?ideNorma=354915&seqTexto=1&PalavrasDestaque=